
ANO V - EDIÇÃO N° 901

DATA: 30/03/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 30/03/2023 17:41:02

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=944

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 901/2023 - 30/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
28.03.001/2023-SEGOP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 28.03.001/2023-SEGOP. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão 
Organizativa e de Pessoas do Município de TAUÁ - Ceará, pela emissão da DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, faz 
publicar o presente extrato.  O bjeto: Locação de imóvel situado na Rua Gervina Maria de Lima Paixão Moreira, nº 377, Centro, um 
imóvel urbano, com área de 283,80 m², um banheiro, constituído por térreo e subsolo, para funcionamento do Setor de 
Almoxarifado Central da Prefeitura de Tauá-Ce. Favorecido: José Verissimo da Franca inscrito no CPF N°261.466.143 -00, situada 
a Rua Gervina Maria de Lima Paixão Moreira, nº 377, Centro, Tauá -Ce, pelo valor global de R$ 21.483,09 (vinte um mil quatro 
centos e oitenta e três reais e nove centavos), sendo o valor mensal de R$ 2.387,01 (dois mil trezentos e oitenta e sete reai s e um 
centavo), durante o período de 09 (nove) meses. Fundamentação Legal: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93. Tauá-CE, 29 de março 

de 2023. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE 

PESSOAS.

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS – TAUÁ CE torna 

público o Extrato do Instrumento Contratual para o objeto abaixo: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE GESTÃO 

ORGANIZATIVA E DE PESSOAS. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.01 04.122.2009.2.084.0000 – Gestão e Manutenção da 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Locação de 
imóvel situado na Rua Gervina Maria de Lima Paixão Moreira, nº 377, Centro, um imóvel urbano, com área de 283,80 m², um 
banheiro, constituído por térreo e subsolo, para funcionamento do Setor de Almoxarifado Central da Prefeitura de Tauá -Ce. PRAZO 

DE EXECUÇÃO: 09 meses. ASSINA PELO CONTRATADO: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. ASSINA PELO CONTRATANTE:

José Verissimo da Franca. VALOR MENSAL: R$ 2.387,01 (dois mil trezentos e oitenta e sete reais e um centavo). VALOR 

GLOBAL: R$ 21.483,09 (vinte um mil quatro centros e oitenta e sete reais e nove centavos). Tauá -CE, 29 de março de 2023. 

Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
001/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, CONSERVAÇÃO E 

SERVIÇOS PÚBLICOS. O Município de Tauá, por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica aos interessados que a 

licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2023 -CP, cujo objeto é Seleção de empresa para o registro de preços 
para futura e eventual elaboração e aprovação de projeto, fornecimento e instalação de usinas fotovoltaicas, incluindo, siste ma de 
monitoramento e gerenciamento, serviços de configuração, treinamento e garantia de desempenho com manutenção pelo período 
de 12 (doze) meses, fica ADIADA “SINE DIE” para adequações ao Projeto Básico . Presidente da Comissão Especial de Licitação.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - EXTRATOS - EXTRATO
DO CONTRATO Nº 21.03.001/2023 - SEMUJIDF

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do 

Município de Tauá torna público o extrato do Contrato nº 21.03.001/2023 - SEMUJIDF para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2401 04 

122 0491 2.118. ELEMENTO DE DESPESA : 3 4.4.90.52.00. FONTE: 1.500. OBJETO: Aquisição de equipamentos permanentes , 
para atender as necessidades da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do Município de Tauá -
CE. PRAZO DE VIGÊNCIA : até 31 de dezembro de 2023; CONTRATADA: T PINHEIRO PAIVA LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: Thiago Pinheiro Paiva. ASSINA PELA CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. VALOR GLOBAL: R$ 727,33 
(setecentos e vinte e sete e trinta e três centavos). Tauá - CE, 28 de março de 2023. Walisson Silva Gomes. Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 30/03/2023 17:41:02 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=944

2/3www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 901/2023 - 30/03/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e 
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e 
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos 
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e 
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 30/03/2023 17:41:02 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=944

3/3www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-03-30T17:41:09+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 901/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




